
                                      ПРИКАЗ 
 
            Министерства природных ресурсов и экологии 
                       Российской Федерации 
                    от 13 августа 2009 г. N 249 
 
        Об утверждении образцов специальных информационных 
      знаков для обозначения границ водоохранных зон и границ 
             прибрежных защитных полос водных объектов 
 
        Зарегистрирован Минюстом России 13 октября 2009 г. 
                      Регистрационный N 15001 
 
 
     В соответствии с пунктом 8 Правил  установления  на  местности 
границ  водоохранных  зон и границ прибрежных защитных полос водных 
объектов,  утвержденных  постановлением  Правительства   Российской 
Федерации  от  10  января  2009  г.  N  17  "Об  утверждении Правил 
установления  на  местности  границ  водоохранных  зон   и   границ 
прибрежных    защитных    полос    водных    объектов"    (Собрание 
законодательства  Российской  Федерации,  2009,  N  3,  ст.   415), 
приказываю: 
     Утвердить: 
     образец специального  информационного  знака  для  обозначения 
границ водоохранных зон водных объектов согласно приложению 1; 
     образец специального  информационного  знака  для  обозначения 
границ  прибрежных  защитных   полос   водных   объектов   согласно 
приложению 2. 
 
 
     Врио Министра                                         С.Р.Леви 
 
 
                           _____________ 
 
 
 
     Приложение 1 
 
 
    Образец специального информационного знака для обозначения 
              границ водоохранных зон водных объектов 
 
 
     Примечание: 
     Описание конструкций и материалов: 
     Специальный информационный знак "Водоохранная зона"  (далее  - 
Знак)  для  обозначения  границ водоохранных зон представляет собой 
прямоугольник с соотношением сторон 2 : 1 со скругленными углами. 
     Размер Знака 500 х 1000 мм. 



     Знак изготавливается из материалов, обеспечивающих достаточную 
устойчивость   и   прочность   при   эксплуатации  к  механическому 
воздействию,   ветровой   нагрузке,   воздействию   знакопеременных 
температур и иным климатическим факторам региона. 
     Информационная надпись выравнивается по центру и наносится  на 
Знак печатными буквами белого цвета. 
     Текст, нанесенный на Знак,  должен быть виден в светлое  время 
суток с расстояния 50 метров. 
     Фон Знака должен иметь синий цвет. 
 
 
                           _____________ 
 
 
 
     Приложение 2 
 
 
    Образец специального информационного знака для обозначения 
         границ прибрежных защитных полос водных объектов 
 
 
     Примечание: 
     Описание конструкций и материалов: 
     Специальный информационный знак "Прибрежная  защитная  полоса" 
(далее  -  Знак)  для  обозначения границ прибрежных защитных полос 
представляет собой прямоугольник с  соотношением  сторон  2 : 1  со 
скругленными углами. 
     Размер Знака 500 х 1000 мм. 
     Знак изготавливается из материалов, обеспечивающих достаточную 
устойчивость  и  прочность   при   эксплуатации   к   механическому 
воздействию,   ветровой   нагрузке,   воздействию   знакопеременных 
температур и иным климатическим факторам региона. 
     Информационная надпись  выравнивается по центру и наносится на 
Знак печатными буквами белого цвета. 
     Текст, нанесенный  на Знак,  должен быть виден в светлое время 
суток с расстояния 50 метров. 
     Фон Знака должен иметь синий цвет. 
 


